
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382802

PROCESSO: 2012/59.014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA RETIRADA 
DO CIRCUITO ELÉTRICO DAS AUTOCLAVES E DO CIRCUITO 
EMERGENCIAL DO GRUPO DE GERADORES DO HOL.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: ELETROFER 
COMERCIAL LTDA no Valor total de R$ 10.137,00.
Belém, 18 de maio de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383215

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2012
Valor: 82.113,50
Vigência: 18/05/2012 a 31/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: REDUÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO DOS FILMES 
ONCOLÓGICOS, DE R$ 2.120,00 PARA R$ 1.642,27, 
ALTERANDO O SEU VALOR TOTAL.
Contrato: 189-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: SCIENTIFIC COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Cap Melo, Bairro: Joaquim Távora, 3883
CEP. 60120-220 - Fortaleza/CE
Complemento: SÃO JOÃO TAUAPE
Telefone: 8533085700
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383306

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32156 DE 
14/05/2012, QUE TRATA DA PORTARIA N° 286/2012 - GAB/
DG/HOL de 07/05/2012, que trata do Distrato da servidora 
MARILENE MARQUES DE SOUSA.
ONDE SE LÊ: a pedido a partir de 01/05/2012.
LEIA-SE: a pedido a partir de 02/05/2012.

PORTARIA N º 307/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383308

CONSIDERANDO os termos contidos no Diario Ofi cial nº 32140 
de 19/04/2012.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 14/05/2012, a servidora CAMILE DIAS 
PEREIRA, Fonoaudiologo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Divisão de Fonoaudiologia da Diretoria Clinica, 
deste Hospital.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382716

Número: 1
Assinatura: 15/05/2012
Valor: 18.979,76
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.122.1297.4576, elemento de despesa 339039 e fonte de 
recurso 0269 para funcional programática 10.302.1312.1367, 
elemento de despesa 449039 e fonte de recurso 0103 no 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a NORTCON ENGENHARIA 
LTDA.
Contrato: 18/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382728

PORTARIA N°. 635/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 136/2012 - GESP/FSCMPA, 
de 24/04/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor ALAN 
DOS REIS PACHECO, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
5895575/1, lotado na Gerência de Administração de Pessoas, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382731

PORTARIA N°. 636/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 136/2012 - GESP/FSCMPA, 
de 24/04/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ALESSANDRA TAVARES DA SILVA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 5889529/1, lotada na Gerência 
de Administração de Pessoas, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382734

PORTARIA N°. 637/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 136/2012 - GESP/FSCMPA, 
de 24/04/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CLAUDIONORA DO NASCIMENTO CARDOSO MATOS, 
Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 57212767/1, lotada 
na Gerência de Administração de Pessoas, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382741

PORTARIA N°. 633/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 221/2012 - GGO/FSCMPA, 
de 03/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
DIANE BRAGA QUINDERÉ BRITO, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57191053/2, lotada na Gerência de Ginecologia e 
Obstetrícia, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382746

PORTARIA N°. 638/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ANA MARIA MIRANDA BRITO, Agente de Serviços Gerais, 
Matrícula Nº. 5171598/1, lotada na Diretoria Técnica, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382749

Número: 1
Assinatura: 15/05/2012
Valor: 34.900,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1312.1367 para 10.302.1312.6288 no contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e a M. L. S. ENGENHARIA LTDA
Contrato: 21/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382752

PORTARIA N°. 639/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57194256/1, lotada na Agência Transfusional, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382755

PORTARIA N°. 640/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ROZELY DO SOCORRO DOS SANTOS, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57195131/1, lotada na Gerência de 
Assistência Nutricional, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382760

PORTARIA N°. 641/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor LUIS 
ANDRE VITORIANO GARCIA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54191452/1, lotado na Gerência de Assistência 
Nutricional, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382792
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2012
Vigência: 09/05/2012 a 09/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem como fi nalidade o 
prazo contratual
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382808
PORTARIA N°. 642/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
JORGE ORLEY DE SOUSA ALVES, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5895395/1, lotado na Gerência de Assistência 
Nutricional, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012


